慈濟大學 108 學年度
第 1 次空間規劃管理委員會會議紀錄

開會時間：108 年 10 月 29 日(星期二)08：30-10:00

開會地點：第二教學研討室

主    席：劉怡均校長                                紀錄：方仁輝

出席人員：顏瑞鴻副校長、何昆益主任秘書、黃舜平研發長、謝坤叡學務長、

范揚晧總務長、黃麗修院長、何縕琪院長、林光慧院長。

列席人員：教資中心-劉哲文主任、黃纖婷。

壹、主席致詞。

貳、上次會議決議追蹤事項報告。
提案一：國際暨兩岸事務處申請設置穆斯林祈禱室，男女室各一間。【提案單位：國際暨兩

岸事務處】

決議：以 D336為第一優先考量。

目前狀況：1.D336已完成建置，可供申請使用。

2.以刷卡管制，若有需要逕洽國際處。

主席指示：請主秘告知國際處、國際學院，多跟學生宣傳，充分使用，並請國際處注意學生

使用狀況，多收集意見回饋。

提案二：實驗動物中心申請校內空間增建斑馬魚房作為共用的研究資源。【提案單位：實驗

動物中心】

決議：1.空間申請照案通過。新設空間撥用後，原機房空間應歸還復原。

2.空間管理單位仍以動物中心為主，內部管理由中心自行協商辦理。

目前狀況：1.E501.502空間已清空，目前裝修、水電工程進行中。

2.設備購置費用編列於實驗動物中心 108學年度預算，目前尚未提出採購申請。

主席指示：斑馬魚房的建置進度另提行政主管會議報告。

叁、E5、D3、D6空間現勘報告。

報告內容：詳如附件一簡報 P6-11。

討論內容：

一、空間規畫分配不拘泥於系所的限制，以聚落群概念規劃，如生醫領域聚落、健康照護聚

落(包含護理、醫資、公衛等)。

二、評估通識中心，全部集中到大愛樓(教傳院)之可能性。

三、未來離職或者退休的老師，空間先由學校收回，有需要再申請，盤點的時候要跟各系所

主管說明校方會有整體的考量。

四、院設置聯合辦公室，整合各系、所、學程行政人員集中在一起作業，請總務長跟兩位院

長(人社院、教傳院)先盤點出可以使用的空間，先行討論規劃。

四、請研發處跟總務處共同去檢視空間分配及管理辦法，先從辦法上去做修改，不要訂數字

上下限，系所如果發展好的話，可以多給空間。個人研究產能跟空間要有一定的連結，

老師有拿到計畫，院就要想辦法給空間去支持，把空間當作是一個資源去鼓勵老師提昇

研究產能。前述討論後修改辦法，制定流程並公告給大家知道，同時定期去檢視空間，

結合教師評鑑去檢視研究產能與空間使用效益。

五、評估回收的空間，請總務處去執行，兩個禮拜以後，在主管會議報告，哪些回收完成，

哪些回收有問題，並追蹤進度報告。

六、P2實驗室請研發處統整列管，清查有多少間?學校支持建置了幾間?使用狀況?有沒有開

放出來?
七、請各院請各系提一兩個亮點 院再就各系所的亮點去擇一些亮點 請主秘追蹤 3 個禮拜後

的行政主管會議，請各院提出個院亮點規劃，第一階段先就規劃討論方向說明，第二階

段結合預算說明。

肆、提案討論

提案一、提案單位：體育教學中心

案由：體育教學中心申請温蕙甄老師個人實驗室一間，提請審議。

說明：

一、配合研發處貴儀中心 D603進行改裝遷出，為能持續進行實驗，擬申請實驗空間。

二、2014.2~2019.10獲補助之研究計畫共 11件，其中 8件擔任計畫主持人，5件為科技

部(國科會)計畫，詳如申請表。

總務處說明：原建議大愛樓 5樓校管閒置空間，經教傳院何院長建議，擬撥用目前閒置之

L1012(原媒製中心專案教師辦公室)。

決議：照案通過，同意撥用 L1012。

提案二、提案單位：模擬醫學中心

案由：模擬醫學中心申請設備、器材儲藏室一間，提請審議。

說明：

一、模擬手術室儀器設備日漸增加，現有儲藏室已呈飽和，目前已將 13座鉛板和 30件

鉛衣，分別置放大捨樓 1樓北側樓梯間（影響消防動線），及 2樓家屬休息室，亟須

尋求更適合之儲藏室。

二、目前 2部 X光機放置於模擬手術室內，課程期間若未使用，只能將其移至大捨樓北

側 1樓電梯口暫放，然該儀器價格昂貴，擔心碰撞損壞，亟須另覓儲藏處所。此外，

因應課程需求，中心也會繼續逐年添購設備，極需增加儲存地點。

三、經總務處協助評估勤耕樓地下室 EB-111庫房，符合本單位之儲藏需求，擬提出申請

使用該空間。。

決議：照案通過，同意撥用地下室 EB-111。

提案三、提案單位：教師發展暨教學資源中心

案由：教資中心申請 D921作為本校教學研究輔助中心(Teaching & Research Service Center,

TRSC)共同實驗儀器室及辦公室，提請審議。

說明：

一、配合教育部高教深耕計畫與學校發展，於 108年 9月 17日教資中心執委會通過設置

辦法通過，成立慈大教學研究輔助中心(Teaching & Research Service Center,

TRSC)。

二、經評估後，擬以 D921作為 TRSC共同實驗儀器室及辦公室，並結合 D927生物資訊研

究室及 D920校二級(BSL2等級)實驗室，為 TRSC共同使用空間。

三、有關該空間內儀器放置及功能規劃於 108.10.22高教深耕計畫總計畫工作小組會議

說明，該空間配合提供服務教師所需儀器及 D920實驗室的使用，擺放之儀器有：時

間差偵測多功能微量盤冷光分析儀、密閉式非接觸核酸斷裂儀、全自動磁性細胞分選

系統，之後視服務之內容放入新進儀器，費用收取後續再討論。

決議：照案通過，同意撥用 D921。

【主席指示】請大家支持 TRSC之推動、執行。